
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ZY. PS'. Л Ш  № &>/£-<ЗС
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1205 «О вне­
сении изменений в Закон 
Иркутской области «Об об­
ластном бюджете на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 
2025 годов»

В соответствии со статьей 27 Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» и ста­
тьей 66 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области Зако­
нодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1205 «О внесе­
нии изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в 1-м чтении.

2. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче­
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м и 3-м чтениях на данном заседании Законодательного 
Собрания Иркутской области.

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



ПРОЕКТ
вносится Правительством 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОБЛАСТНОМ БЮДЖЕТЕ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ

ПЕРИОД 2024 И 2025 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 12 декабря 2022 года № 112-03 
«Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 
(Областная, 2022, 30 декабря, официальный интернет-портал правовой 
информации Иркутской области www.ogirk.ru, 20.02.2023) следующие 
изменения:

1) в статье 1:
в части 1 :
в абзаце втором цифры «249 370 010,1», «45 086 084,3» заменить 

соответственно цифрами «258 724 497,5», «47 917 919,6»;
в абзаце третьем цифры «272 067 679,4» заменить цифрами 

«292 192 017,9»;
в абзаце четвертом цифры «22 697 669,3», «11,4» заменить 

соответственно цифрами «33 467 520,4», «16,3»;
в части 2:
в абзаце втором цифры «241 484 336,9», «36 945 074,1» заменить 

соответственно цифрами «243 027 283,2», «37 304 189,2»;
в абзаце третьем цифры «252 837 059,0», «5 265 658,2», «243 651 759,4», 

«10 511 815,8» заменить соответственно цифрами «257 679 989,7», 
«5 375 019,6», «245 751 759,4», «10 611 815,8»;

в абзаце четвертом цифры «11 352 722,1», «5,6», «219 453,4», «0,1» 
заменить соответственно цифрами «14 652 706,5», «7,2», «2 319 453,4», «1,1»;

2) статью 5 признать утратившей силу;
3) в абзаце втором статьи 7 цифры «12 654 014,60» заменить цифрами 

«13 422 135,2»;
4) в абзаце втором статьи 8 цифры «700 000,0» заменить цифрами 

«719 716,2»;
5) в статье 9:
в абзаце втором части 1 цифры «22 874 130,0» заменить цифрами 

«23 207 927,1»;

http://www.ogirk.ru


2

в пункте 3 части 2 цифры «6 094 734,1», «2 944 616,4», «139 396,9» 
заменить соответственно цифрами «8 111 069,2», «5 006 279,0», «2 210 966,6»;

6) в статье 10:
в абзаце первом цифры «118 195 191,2», «102 294 797,9», «89 007 045,0» 

заменить соответственно цифрами «129 747 960,5», «106 449 807,0»,
«93 897 483,6»; 

в пункте 1:
в абзаце первом цифры «111 756 434,3», «94 158 010,2», «79 345 571,5» 

заменить соответственно цифрами «123 298 248,4», «98 313 019,3»,
«84 236 010,1»;

в абзаце втором цифры «6 557 741,9» заменить цифрами «8 232 741,9»; 
в абзаце третьем цифры «43 438 520,2», «30 726 521,5», «15 833 260,0» 

заменить соответственно цифрами «48 499 345,7», «34 764 516,8»,
«20 723 698,6»;

в абзаце четвертом цифры «57 137 752,0» заменить цифрами 
«61 366 403,6»;

в абзаце пятом цифры «4 622 420,2», «3 063 090,7», «3 059 853,7» 
заменить соответственно цифрами «5 199 757,2», «3 180 104,5», «3 102 853,7»;

в абзаце третьем пункта 2 слова «межбюджетных трансфертов бюджету 
Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации» 
заменить словами «иных межбюджетных трансфертов»;

в пункте 3 слова «на 2023 год в сумме 2 209,0 тыс. рублей» заменить 
словами «на 2023 год в сумме 13 164,2 тыс. рублей»;

7) в части 1 статьи 27:
подпункт «б» пункта 1 дополнить абзацами следующего содержания: 
«развитием кадрового потенциала областных государственных 

учреждений культуры и искусства, находящихся в ведении Иркутской 
области;

обеспечением несовершеннолетних, не являющихся детьми- 
инвалидами, и граждан, не являющихся инвалидами, протезами (кроме зубных 
протезов и эндопротезов) и ортопедической обувью;

обеспечением бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов, 
инвалидов, обучающихся в государственных профессиональных 
образовательных организациях Иркутской области;

обеспечением бесплатным питанием несовершеннолетних 
обучающихся по очной форме обучения по образовательным программам 
среднего профессионального образования, основным программам 
профессионального обучения в государственных профессиональных 
образовательных организаций Иркутской области, один из родителей 
(законных представителей) которых принимает (принимал) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года;»; 

пункт 2 дополнить подпунктом «т» следующего содержания:
«т). государственной поддержки юридических лиц, оказывающих 

информационно-консультационные услуги, направленные на обеспечение 
создания и (или) развития сельскохозяйственных кооперативов, субъектов



3

малого и среднего предпринимательства в области сельского хозяйства в 
Иркутской области.»;

8) дополнить статьей 271 следующего содержания:
«Статья 271

Определить получателей субсидий, включая гранты в форме субсидий, 
предоставляемых из областного бюджета в соответствии с пунктами 1 и 7 
статьи 78, пунктами 2 и 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, согласно приложению 181 к настоящему Закону.»;

9) в статье 28:
в абзаце втором цифры «38 408 712,8» заменить цифрами «40 872 490,3»; 
в абзаце третьем цифры «49 723 992,0,» заменить цифрами 

«55 487 753,9»;
в абзаце четвертом цифры «49 076 028,3» заменить цифрами 

«56 939 790,2»;
10) приложения 4 - 6  изложить в новой редакции (прилагаются);
11) приложения 7, 71 признать утратившими силу;
12) приложения 8 - 1 3  изложить в новой редакции (прилагаются);
13 ) в приложении 15:
таблицы 2, 4, 15, 25 -  31, 37, 40, 47, 52 изложить в новой редакции 

(прилагаются);
дополнить таблицами 53 -  57 (прилагаются);
14) таблицы 1, 2, 5, 7 - 1 0 ,  12, 13, 15 приложения 16 изложить в новой 

редакции (прилагаются);
15) дополнить приложением 181 (прилагается);
16) приложения 1 9 -2 1  изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

2. Действие пунктов 2, 11 статьи 1 настоящего Закона
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
« » 2023 года


